PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SAQO PAULO

< PROJETO DELEIN°. 27 /2009

RVEUNCTE UR ot Dispde sobre a retrocessdo do imovel doado a sociedade
) empresarial CENTEMAPE INDUSTRIAL LTDA,, ¢ da
e /1 =8 / £eS outras providéncias.

A PROVADO
POR I’L‘?L\@bu T\,—-u\c’,\(\ kQ'
EM *'lO ! £ | 0 Jodo Antonio Salgado Ribeiro, Prefeito Municipal de

. Pindamonhangaba, faz saber que a Camara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga

a seguinte Lei:

Art. I°. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a

receber em retrocessdo a area doada & sociedade empresatial CENTEMAPE INDUSTRIAL LTDA.

Paragrafo tnico. A gleba mencionada no “capul” deste
artigo encerra uma drea de 10.479,79 m2 (dez mil, quatrocentos e setenta ¢ nove metros e setenta e
nove decimetros quadrados), localizada na Avenida Félix Galvdo Cruz Simdes, no Distrito Empresarial
do Feital, nesta cidade, registrada sob a Matricula N°38.741, perante o Cartorio de Registros de

Imdveis local, com a seguinte descrigdo:

“LOTE DO TERRENOQO N°. 01, da Quadra “D”, do Loteamento denominado “Industrial Feita”,
situado nesta cidade, no bairro do Feital, com frente para a Avenida Dois (02), para onde mede
64,83m (sessenta e quatro metros e oitenta e trés centimetros) em linha curva, com raio de 9,00m
(nove metros) e Angulo central de 90°00°00°° na confluéncia da Rua 03; do lado direito de quem
da referida avenida o terreno olha mede 131,07m (cento e trinta e um metros ¢ sete centimetros),
confrontando com a Rua 03; do lade esquerdo, mede 144,35m (cento ¢ quarenta e quatro metros

e trinta e cinco centimetros) , com Angule interno de 89°59°14”°, confrontando com o Lote n°. 02,
g L
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da Quadra D, e nos fundos mede 73,92m (setenta e trés metros e noventa e dois centimetros), com
Angulo interno 4 esquerda de 86°41°27° e a direita de 93°19°19”’, confrontando com a area
remanescente de propriedade de Marina Marcondes Monteiro e outros; encerrando uma drea de
10.479,79m2 (dez mil, quatrocentos e setenta ¢ nove metros ¢ setenta e nove decimetros

quadrados). Cadastrado na Prefeitura Municipal sob a sigla SE-14-09-01-006-00".

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢des contrarias.

Pindamonhangaba, 30 de julho de 2009.

Joao Antonio Salgado Ribeiro
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAIL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N°. 63/2009

Dispde sobre a retrocessdio do imével doado a sociedade
empresarial CENTEMAPE INDUSTRIAL LTDA., ¢ da
outras providéncias.

Exmo. Sr.
Vereador Martim César
DD. Presidente da CAmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Senhor Presidente,

Encaminhamos pela presente Mensagem, a essa Casa

Legislativa, o Projeto de Lei em anexo, que Dispde sobre a retrocessdo do imdvel doado a sociedade

=

empresarial CENTEMAPE INDUSTRIAL LTDA., ¢ da outras providéncias.

Tal proposta efetivada por este Administrador se deve ao
fato de que a sociedade empresarial em questdo desistiu de instalar-se na érea doada por esta!

Municipalidade, por meio da Lei n®. 4.424/06, alterada pela Lein®. 4.517/06, conforme se depreende dg

1

leitura do Oficio n°. 03/09, que fazemos seguir em anexo.

it

Ainda, o art. 3° da Lei n°. 4.424/00, disciplina que, no cas,g;'

da. da empresa beneficiaria interromper suas atividades pelo prazo de 12 (doze) meses, consecutivis
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ou nio, deverad a 4rea doada ser revertida ao patriménio do Municipio, independente de qualquer

indenizagio.

Portanto, Senhores Vereadores, por s¢ tratar de matéria de
extrema importincia, é fundamental a aprovagfio do presente projeto, ¢ que reverta ¢m beneficios

imediatos para a comunidade, e para isso invocamos que s¢ vote em caréter de urgéncia.

Ainda, fazemos seguir os documentos que instruem esta

Mensagem.
No ensejo, reiteramos a V. Exa. protestos de elevada

estima e consideragfo, homenagem que pe¢o seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que

integram essa Casa de Leis.

Pindamonhangaba, 30 de julho de 2009.

U
Jodio Antonio Salgado Ribeiro

Prefeito Municipal
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Pindamonhangaba, 05 de junho de 2009.

A
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
At., Alvaro Staut Neto

Oficio n® 003/09
Assunto: Desisténcia.

Em 31 de outubro de 2006, recebemos através da lei n°4.517 a doaglio de uma
area localizada no Distrito Empresarial do Feital. Em 17 de novembro de 2006, foi
lavrada a escritura.

Na €poca, nossa empresa estava em franca expansiio de seus negdcios e com
carteira de servigos lotada, Nossa inten¢do era de em pouco tempo darmos inicio as
obras de instalagio.

Depois de algum tempo, ocorreram alguns lranstornos internos € externos.
Solicitamos a Prefeitura um fempo para que pudéssemos colocar a empresa em ordem,
mas fomos atingidos diretamente pela crise mundial o que inviabiliza qualquer tipo de
investimento que nfio seja na manutengo do funcionamento da mesma. '

Responsdveis que somos e sabedores de que ndo existe mais areas disponiveis
para doagdo, bem como varias empresas interessadas em se instalar na nossa cidade,
tomamos a decisdo de providenciar a devolugfo da 4rea doada.

Deixamos registrado o nosso agradecimento & paciéncia com que fomos
distinguidos pela Prefeitura e esperamos sermos beneficiados em outra oportunidade.

Atenciosamente,

T R R R




Pindamonhangaba, 05 de junho de 2009.

A
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
At., Alvarc Staut Neto

Oficio n° 003/09
Assunto: Desisténcia.

Em 31 de outubro de 2006, recebemos através da lei n°4.517 a doa¢io de uma
drea localizada no Distrito Empresarial do Feital. Em 17 de novembro de 2006, foi
lavrada a escritura.

Na época, nossa empresa estava em franca expansfio de seus negécios e com
carteira de servigos lotada. Nossa intencdio era de em pouco tempo darmos inicio as
obras de instalagéo.

Depois de algum tempo, ocorreram alguns transtornos internos e externos.
Solicitamos a Prefeitura um tempo para que pudéssemos colocar a empresa em ordem,
mas fomos atingidos diretamente pela crise mundial o que inviabiliza qualquer tipo de
investimento que ndo seja na manutengiio do funcionamento da mesma. :

Responsdveis que somos e sabedores de que nfo existe mais dreas disponiveis
para doag?io, bem como varias empresas interessadas em se instalar na nossa cidade,
tomamos a decisdo de providenciar a devolugfio da area doada.

Deixamos registrado o nosso agradecimento a paciéncia com que fomos
distinguidos pela Prefeitura e esperamos sermos beneficiados em outra oportunidade.

Atenciosamente,
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